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KẾ HOẠCH 

Tổ chức chương trình trải nghiệm thực tế: Khám phá văn hóa – lịch sử 

và ứng dụng khoa học trong nông nghiệp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên 

Trường THPT Hoành Bồ, năm học 2024-2025 
 

Thực hiện Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025, Trường THPT 

Hoành Bồ xây dựng Kế hoạch Tổ chức Chương trình trải nghiệm thực tế: Khám 

phá văn hóa – lịch sử và ứng dụng khoa học trong nông nghiệp cho cán bộ, giáo 

viên, nhân viên Trường THPT Hoành Bồ, năm học 2024-2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

 - Bồi dưỡng và nâng cao kiến thức về lịch sử, văn hóa dân tộc cho cán bộ, 

giáo viên và nhân viên nhà trường nhằm áp dụng vào công tác giảng dạy và quản 

lý giáo dục. 

 - Khơi dậy tinh thần tự hào dân tộc, ý thức bảo tồn và phát huy giá trị văn 

hóa truyền thống trong mỗi thành viên. 

 - Tăng cường sự gắn kết, giao lưu giữa cán bộ, giáo viên và nhân viên nhà 

trường thông qua các hoạt động tập thể, tạo dựng môi trường làm việc thân thiện 

và đoàn kết. 

2. Yêu cầu: 

- Tất cả cán bộ, giáo viên và nhân viên tham gia đầy đủ, đúng giờ và thực 

hiện nghiêm túc các nội dung trong chương trình. 

 - Đảm bảo trật tự, giữ gìn vệ sinh môi trường tại các địa điểm tham quan, 

tuân thủ các quy định an toàn khi di chuyển và trong suốt hành trình. 

 - Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong suốt quá trình tham gia chương 

trình: Tiết kiệm chi phí sinh hoạt, hạn chế tối đa việc sử dụng đồ nhựa dùng một 

lần, bảo vệ môi trường.  

 - Chuẩn bị sổ tay ghi chép, tài liệu liên quan để tổng hợp kiến thức phục vụ 

công tác giảng dạy và hoạt động ngoại khóa. 

 - Sau khi kết thúc chuyến đi, mỗi cán bộ, giáo viên và nhân viên phải hoàn 

thành bài thu hoạch để đánh giá và chia sẻ những trải nghiệm, bài học thu nhận 

được.  

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH 

1. NGÀY 1: HẠ LONG – BẢO TÀNG LỊCH SỬ QSVN – LÀNG CỔ 

ĐƯỜNG LÂM – TINH HOA BẮC BỘ 

- 05:30: Xuất phát tại trường THPT Hoành Bồ, khởi hành đi Hà Nội. 

- 08:30 – 10:00: Tham quan Bảo tàng Lịch sử Quân sự Việt Nam 

 • Tìm hiểu các hiện vật, tư liệu quý giá liên quan đến quá trình hình thành 

và phát triển của Quân đội Nhân dân Việt Nam. 



2 

 

 

 • Chiêm ngưỡng các Bảo vật Quốc gia như: 

 • Máy bay MIG 21 của Anh hùng Phạm Tuân – người Việt Nam đầu tiên 

bắn rơi máy bay B52 của Mỹ. 

 • Bản đồ chiến dịch Hồ Chí Minh, xe tăng T54B – những biểu tượng gắn 

liền với chiến thắng lịch sử năm 1975. 

 • Hoạt động yêu cầu: 

 • Ghi nhớ những bài học lịch sử quan trọng liên quan đến lòng yêu nước, 

tinh thần đoàn kết và sự hy sinh của các thế hệ cha ông. 

 • Chuẩn bị câu hỏi thảo luận nhóm sau chuyến đi. 

- 10:30: Đoàn khởi hành đi Làng cổ Đường Lâm (Sơn Tây). 

- 13:00 – 15:30: Tham quan Làng cổ Đường Lâm. Thăm các di tích tiêu 

biểu: 

 • Đình làng Mông Phụ – trung tâm văn hóa của làng với kiến trúc gỗ truyền 

thống. 

 • Phủ Bà Chúa Mía, chùa Mía – nơi lưu giữ các tượng Phật bằng gỗ quý 

hiếm. 

 • Nhà thờ Thám hoa Giang Văn Minh – một nhân vật lịch sử tiêu biểu thời 

Lê. 

 • Hoạt động yêu cầu: 

 • Quan sát, ghi lại kiến trúc, phong tục tập quán của làng quê Bắc Bộ xưa. 

 • Ghi lại các giá trị văn hóa, lịch sử có thể ứng dụng vào giảng dạy môn 

Lịch sử, Ngữ văn, Địa lý... 

 - 16:00: Đoàn di chuyển về Quốc Oai nghỉ ngơi. 

 - 19:30 – 21:00: Thưởng thức chương trình nghệ thuật thực cảnh “Tinh 

Hoa Bắc Bộ” 

 • Chiêm ngưỡng sự kết hợp giữa nghệ thuật múa rối nước, dân ca quan họ 

và công nghệ ánh sáng hiện đại. 

 • Hoạt động yêu cầu: 

 • Ghi nhận những giá trị văn hóa dân gian tiêu biểu của vùng đồng bằng 

Bắc Bộ. 

 • Thảo luận nhóm nhỏ sau buổi biểu diễn để phân tích và cảm nhận về nghệ 

thuật truyền thống. 

 - 21:30: Về khách sạn nghỉ ngơi. 

2. NGÀY 2: CHÙA THẦY – LÀNG LỤA VẠN PHÚC – TÀU ĐIỆN 

CÁT LINH – NHÀ VƯỜN HƯNG YÊN 

 - 07:00 – 08:00: làm thủ tục trả phòng. 

 - 08:30 – 10:00: Tham quan Chùa Thầy (Quốc Oai) 

 • Tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp của Thiền sư Từ Đạo Hạnh – người 

sáng lập nghệ thuật múa rối nước Việt Nam. 

 • Tham quan Thủy Đình – nơi biểu diễn múa rối nước cổ truyền và Hang 

Cắc Cớ trên núi đá. 

 • Hoạt động yêu cầu: 

 • Ghi chép về kiến trúc chùa và ý nghĩa văn hóa, tôn giáo của các công 

trình. 
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 • Liên hệ với các hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp hoặc bài học về văn 

hóa Phật giáo. 

 - 10:30 – 11:30: Tham quan Làng lụa Vạn Phúc (Hà Đông) 

 • Khám phá quy trình dệt lụa tơ tằm truyền thống của Việt Nam. 

 • Tham quan các gian hàng sản phẩm lụa và tìm hiểu về lịch sử hình thành 

làng nghề. 

 • Hoạt động yêu cầu: 

 • Ghi chép về lịch sử làng nghề và vai trò của nó trong nền kinh tế - văn hóa 

địa phương và đất nước. 

 • Chia sẻ trải nghiệm về giá trị truyền thống và hiện đại của làng nghề thủ 

công. 

- 14:00 – 14:30: Trải nghiệm tàu điện Cát Linh – Hà Đông 

• Tìm hiểu về tuyến đường sắt trên cao đầu tiên của Việt Nam, biểu tượng 

của giao thông đô thị hiện đại. 

 • Hoạt động yêu cầu: Quan sát và ghi chép về sự phát triển cơ sở hạ tầng 

giao thông tại Việt Nam, liên hệ với các môn học liên quan. 

 - 15:30 – 16:30: Tham quan Nhà vườn Tuấn Giang (Khoái Châu, Hưng 

Yên) 

 • Tham quan mô hình trồng nhãn lồng đặc sản Hưng Yên và các loại cây ăn 

quả khác. 

 • Hoạt động trải nghiệm: Quan sát và tìm hiểu về phương pháp canh tác kết 

hợp truyền thống và hiện đại. 

 • Giao lưu với chủ nhà vườn về kinh nghiệm trồng trọt và ứng dụng công 

nghệ trong nông nghiệp; về quá trình xây dựng và phát triển sản phẩm OCOP. 

 • Yêu cầu thu hoạch: 

 • Ghi lại các mô hình nông nghiệp bền vững, ứng dụng vào giảng dạy các 

môn Sinh học, Địa lý, Công nghệ nông nghiệp... 

 • Đề xuất ý tưởng tổ chức các hoạt động ngoại khóa hoặc dự án STEM liên 

quan đến nông nghiệp.  

- 17:00: Khởi hành về Hạ Long. 

- 20:00: Về đến trường, kết thúc chương trình. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Ngân sách nhà trường. 

- Nguồn tài trợ (nếu có). 

IV. YÊU CẦU THU HOẠCH SAU CHUYẾN ĐI 

1. Hình thức, nội dung thu hoạch 

- Mỗi cán bộ, giáo viên và nhân viên viết một bài thu hoạch tối thiểu 1 trang 

A4, chia sẻ những kiến thức lịch sử, văn hóa và những kiến thức khác đã học được 

từ chuyến đi. Trường hợp đặc biệt không thể tham gia, yêu cầu tự tìm hiểu qua In-

tơ-nét và viết bài thu hoạch. 

 - Bài thu hoạch cần nêu rõ việc ứng dụng thực tiễn vào công tác giảng dạy, 

quản lý, thực hiện nhiệm vụ và hoạt động ngoại khóa tại trường. Đề xuất ý tưởng 

tổ chức hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm hướng nghiệp, giáo dục STEM cho học 

sinh dựa trên chuyến đi. 
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 2. Thời hạn nộp bài: 

 Trước ngày 20/02/2025 (nộp cho lãnh đạo nhà trường, đc Tuân nhận).  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Tổ chức: 

 - Trưởng ban: Hiệu trưởng Trường THPT Hoành Bồ. 

 - Phó ban: Các Phó hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn nhà trường. 

 - Thành viên: Tổ trưởng các tổ chuyên môn, Văn phòng, Bí thư Đoàn 

Thanh niên và nhân viên Kế toán, Y tế. 

 2. Phân công nhiệm vụ: 

 - Ban Giám hiệu: Chỉ đạo chung, phê duyệt kế hoạch và giám sát thực hiện. 

 - Công đoàn trường: Phối hợp tổ chức, đảm bảo quyền lợi và phúc lợi cho 

cán bộ, giáo viên, nhân viên, xử lý các vấn đề phát sinh. Liên hệ với công ty du 

lịch và các đơn vị liên quan. 

 - Tổ Văn phòng: Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu và các nội dung cần thiết khác. 

 - Các tổ chuyên môn: Hướng dẫn cán bộ, giáo viên ghi chép và thu thập tư 

liệu phục vụ giảng dạy. 

 - Đoàn Thanh niên: Phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu, tạo không khí 

vui tươi, đoàn kết trong chuyến đi. 

- Nhân viên Kế toán: Tham mưu các nội dung liên quan đến kinh phí. Thực 

hiện hợp đồng với công ty du lịch tổ chức chương trình trải nghiệm. 

- Nhân viên Y tế: chuẩn bị thuốc, dụng cụ, vật tư y tế, chăm sóc sức khỏe 

cho đoàn. 

 3. Đơn vị phối hợp: 

 Công ty du lịch cung cấp dịch vụ vận chuyển, hướng dẫn viên, tổ chức các 

hoạt động tham quan, trải nghiệm. 

 4. Thời gian thực hiện: 

 - Ngày 04/02/2025: Họp triển khai kế hoạch, phân công nhiệm vụ. 

 - Ngày 07/02/2025: Kiểm tra công tác chuẩn bị, chốt danh sách tham gia. 

 - Ngày 15-16/02/2025: Tổ chức chương trình trải nghiệm theo kế hoạch. 

 - Ngày 20/02/2025: Thu bài thu hoạch và tổng kết, đánh giá chuyến đi. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Chương trình trải nghiệm thực tế: Khám phá 

văn hóa – lịch sử và ứng dụng khoa học trong nông nghiệp cho cán bộ, giáo viên, 

nhân viên Trường THPT Hoành Bồ, năm học 2024-2025. Đề nghị các bộ phận, cá 

nhân nghiêm túc thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 

- Hiệu trưởng, các Phó HT; 
- CB, GV, NV (t/h); 

- Lưu: VT.  

 HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 
 
 

Nguyễn Thị Định 
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